



Ente Acque della Sardegna  
Ente Abbas de Sardigna



## Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

**Oggetto:** PNRR-M2C4-I4.1-A2-50 “Diga Monte Pranu: interventi di verifica della sicurezza e ripristino del paramento di valle delle dighe in terra”. - Indizione procedura negoziata mediante RDO (Mercato elettronico della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT) per l'affidamento della progettazione esecutiva, con omissione della progettazione definitiva, e dell'esecuzione dei lavori e approvazione del disciplinare di gara. Importo a base di gara: € 3.493.733,82 (oltre IVA di legge), di cui € 3.192.957,74 per lavori soggetti a ribasso, € 220.974,92 per oneri di redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso ed € 79.801,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

**CIG 99103263BB**

**CUP I47H21004550005.**

**RUP Geol. Ignazio Ghironi. Gara n. 66 EC/2023**

**VISTA** la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;

**VISTO** lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

**VISTA** la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

**VISTA** la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

**VISTO** il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

**VISTA** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4”;

**VISTA** la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 637 del 31.05.2023, con la quale, e per le motivazioni in essa riportate, è stato disposto di procedere all'appalto della progettazione esecutiva, con omissione della progettazione definitiva, e dell'esecuzione dei lavori dell'intervento in oggetto, mediante affidamento ex art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 così come sostituito dall'art. 1 della Legge n. 120/2020 nel testo vigente, con procedura negoziata di cui all'art. 63 del medesimo decreto, per un importo complessivo a base d'asta, al netto dell'IVA, pari a complessivi € 3.192.957,74 per lavori soggetti a ribasso, € 220.974,92 per oneri di redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso ed € 79.801,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con contestuale approvazione del documento predisposto dal RUP “*Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione*”, prenotazione di impegno di spesa e impegno della somma di € 660,00 sul capitolo SC20.16C4/2023 “PNRR/MIMS/A2-50 – Diga Monte Pranu: interventi di verifica della sicurezza e ripristino del paramento di valle delle dighe in terra” di pertinenza del Servizio Progetti e Costruzioni - CDR. 00.00.01.16 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

**CONSIDERATO** che:

- con nota prot. Enas n. 7996 del 01.06.2023 sono stati trasmessi a questo Servizio i documenti della procedura (Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 637 del 31.05.2023; Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione; Atto di validazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, prot. ENAS n. 7532 del 23.05.2023 con allegato rapporto finale di verifica; Atto di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica in argomento, prot. ENAS n. 7547 del 23.05.2023; DDSPC n. 592 del 24.05.2023 di presa d'atto e ratifica dell'atto di approvazione), insieme al progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;



Ente Acque della Sardegna  
Ente Abbas de Sardigna



- con consegna a mano ed a busta chiusa (nota di accompagnamento acquisita al protocollo Enas con il n. 7996 del 01.06.2023) è stato trasmesso a questo Servizio l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara;
- l'importo dell'appalto a base di gara assomma a € 3.192.957,74 per lavori soggetti a ribasso, € 220.974,92 per oneri di redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso ed € 79.801,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, si può procedere all'affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- l'appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso, secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020;

**ATTESO** che il procedimento attiene la realizzazione di un'opera pubblica di particolare interesse a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

**VISTO** l'art. 47, comma 4, del DL 31 maggio 2021, n. 77, come convertito, con modificazioni, con L. 29 luglio 2021, n. 108, con particolare riferimento alla prescrizione secondo cui *"Le stazioni appaltanti prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne. Il contenuto delle clausole e' determinato tenendo, tra l'altro, conto dei principi di libera concorrenza, proporzionalità e non discriminazione, nonché dell'oggetto del contratto, della tipologia e della natura del singolo progetto in relazione ai profili occupazionali richiesti, dei principi dell'Unione europea, degli indicatori degli obiettivi attesi in termini di occupazione femminile e giovanile e di tasso di occupazione delle persone disabili al 2026, anche in considerazione dei corrispondenti valori medi nonché dei corrispondenti indicatori medi settoriali europei in cui vengono svolti i progetti. Fermo restando quanto previsto al comma 7, è requisito necessario dell'offerta l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile"*;

**VISTO** l'art. 47, comma 7, del citato DL 31 maggio 2021, n. 77, come convertito, con modificazioni, con L. 29 luglio 2021, n. 108, laddove è previsto che *"Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche"*;

**VISTA** la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 637 del 31.05.2023 con la quale, e per le motivazioni in essa riportate, è stato dato atto che, in considerazione del dato marcatamente inferiore alla media nazionale del tasso di occupazione femminile nello specifico settore, giustificato dalle caratteristiche strutturali delle mansioni e del contesto delle attività da svolgere, una rigida applicazione dell'articolo 47, comma 4, del D.L. 77 del 2021 determinerebbe un onere troppo gravoso per gli operatori economici, ed è pertanto stato ritenuto di prevedere, tra i requisiti di partecipazione, ai sensi dei commi 4 e 7 dell'articolo 47 del D.L. 77/2021, nell'ambito delle nuove assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 "Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre



Ente Acque della Sardegna  
Ente Abbas de Sardigna



2021, n. 309. una quota da destinare all'occupazione femminile pari al 10% (dieci per cento), individuando un target orientato all'aumento del tasso di occupazione;

**VISTO** l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) che stabilisce che le spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) siano in parte a carico del mercato di competenza;

**VISTO** l'art. 3 della deliberazione n.1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l'ANAC ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei "pagamenti mediante avviso" (MAV) emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure dalla stessa attivate nel periodo;

**ATTESO** che l'importo della contribuzione per la procedura in argomento ammonta ad € 660,00;

**DATO ATTO** che con Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 637 del 31.05.2023 si è provveduto all'impegno della somma di € 660,00 sul capitolo SC20.16C4/2023 "PNRR/MIMS/A2-50 – Diga Monte Pranu: interventi di verifica della sicurezza e ripristino del paramento di valle delle dighe in terra" di pertinenza del Servizio Progetti e Costruzioni - CDR. 00.00.01.16 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione quale contribuzione per l'esperimento della procedura negoziata per l'affidamento in oggetto;

**VISTO** il disciplinare di gara redatto da questo servizio;

**RITENUTO** di dovere approvare formalmente il succitato documento, materialmente allegato alla presente Determinazione;

#### DETERMINA

- in esecuzione della Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 637 del 31.05.2023, di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e in forza dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 mediante RdO sulla piattaforma SardegnaCAT per l'affidamento dell'appalto in oggetto sulla base del criterio del prezzo più basso, secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 tra gli operatori economici indicati dal Servizio Progetti e Costruzioni. L'importo a corpo a base di gara assomma a € 3.192.957,74 per lavori soggetti a ribasso, € 220.974,92 per oneri di redazione del progetto esecutivo soggetti a ribasso ed € 79.801,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- di approvare il Disciplinare di gara redatto da questo Servizio.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n°33/2013.

Il Direttore del Servizio  
Paolo Loddo

**La presente copia e' conforme all'originale depositato  
presso gli archivi dell'Azienda**

**2D-5A-B7-80-87-4A-FE-A4-CF-63-D3-56-D5-25-AA-FD-57-40-17-19**

**CADES 1 di 1 del 22/06/2023 13:27:17**

Soggetto: Paolo Loddo

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

Validità certificato dal 18/02/2022 03:12:20 al 28/12/2024 11:12:20

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

-----